
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365  5Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

DECRETO Nº 3.017, DE 14 DE ABRIL DE 2023
Homologa o Decreto Municipal nº 025 - GPM, de 24 de março de 2023, 
editado pelo Prefeito Municipal de Eldorado do Carajás, que declara 
“situação de emergência”, em virtude das chuvas intensas.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o Decreto Municipal nº 025 - GPM, de 24 de março de 2023, 
editado pelo Prefeito Municipal de Eldorado do Carajás, que declara “situação 
de emergência” em áreas daquele Município, afetadas pelas chuvas intensas;
Considerando que compete ao Governador do Estado homologar o referido 
ato, nos termos do art. 5º do Decreto nº 891, de 10 de julho de 2020, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/381685,
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar o Decreto Municipal nº 025 - GPM, de 24 de março de 
2023, editado pelo Prefeito Municipal de Eldorado do Carajás, que declara 
“situação de emergência”, em áreas daquele Município, pelo prazo de 90 
(noventa) dias.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de abril de 2023.
HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado em exercício

Protocolo: 926455

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO RESOLVE
nomear, de acordo com o Art. 6°, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ALCINALDO GONÇALVES DO CARMO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE ABRIL DE 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado em exercício

Protocolo: 926465

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
H
E
R
D
L
E
Y
 
R
O
S
S
A
S
 
C
A
N
S
A
N
C
A
O
 
N
O
V
A
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
8
:
3
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
9
F
4
2
F
F
2
5
0
0
3
7
B
F
3
.
E
B
9
3
3
4
5
9
C
0
7
C
C
3
B
B
.
E
0
D
4
3
5
A
6
A
0
2
2
7
C
A
2
.
7
1
F
B
6
F
1
9
D
5
2
1
A
B
4
2
 

 Nº do Protocolo: 2023/364176  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B4C8872.E90F.349.D6ACE8305B40A7CFEC 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
Y
N
G
R
I
D
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
2
/
0
4
/
2
0
2
3
 
0
8
:
5
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
0
4
1
9
1
5
3
E
7
3
2
A
B
0
9
.
8
0
0
9
0
9
6
A
7
C
D
0
D
5
B
B
.
2
2
8
1
6
E
A
4
D
D
7
E
1
6
5
A
.
3
2
A
7
4
1
1
8
3
1
A
0
F
7
F
C
 

 Nº do Protocolo: 2023/381685  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E92A5CF.52F7.5BB.62CAD9654E27616760 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
H
E
R
D
L
E
Y
 
R
O
S
S
A
S
 
C
A
N
S
A
N
C
A
O
 
N
O
V
A
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
8
:
3
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
9
F
4
2
F
F
2
5
0
0
3
7
B
F
3
.
E
B
9
3
3
4
5
9
C
0
7
C
C
3
B
B
.
E
0
D
4
3
5
A
6
A
0
2
2
7
C
A
2
.
7
1
F
B
6
F
1
9
D
5
2
1
A
B
4
2
 

 Nº do Protocolo: 2023/364176  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B4C8872.E90F.349.D6ACE8305B40A7CFEC 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
Y
N
G
R
I
D
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
2
/
0
4
/
2
0
2
3
 
0
8
:
5
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
0
4
1
9
1
5
3
E
7
3
2
A
B
0
9
.
8
0
0
9
0
9
6
A
7
C
D
0
D
5
B
B
.
2
2
8
1
6
E
A
4
D
D
7
E
1
6
5
A
.
3
2
A
7
4
1
1
8
3
1
A
0
F
7
F
C
 

 Nº do Protocolo: 2023/381685  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E92A5CF.52F7.5BB.62CAD9654E27616760 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
H
E
R
D
L
E
Y
 
R
O
S
S
A
S
 
C
A
N
S
A
N
C
A
O
 
N
O
V
A
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
8
:
3
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
9
F
4
2
F
F
2
5
0
0
3
7
B
F
3
.
E
B
9
3
3
4
5
9
C
0
7
C
C
3
B
B
.
E
0
D
4
3
5
A
6
A
0
2
2
7
C
A
2
.
7
1
F
B
6
F
1
9
D
5
2
1
A
B
4
2
 

 Nº do Protocolo: 2023/364176  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B4C8872.E90F.349.D6ACE8305B40A7CFEC 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
Y
N
G
R
I
D
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
2
/
0
4
/
2
0
2
3
 
0
8
:
5
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
0
4
1
9
1
5
3
E
7
3
2
A
B
0
9
.
8
0
0
9
0
9
6
A
7
C
D
0
D
5
B
B
.
2
2
8
1
6
E
A
4
D
D
7
E
1
6
5
A
.
3
2
A
7
4
1
1
8
3
1
A
0
F
7
F
C
 

 Nº do Protocolo: 2023/381685  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E92A5CF.52F7.5BB.62CAD9654E27616760 


